

## TİFLİS YUNUS EMRE ENSTİTÜSÜ

Gürcistan Cumhuriyeti, 9 Nisan 1991 tarihinde Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği'nin dağılmasından sonra bağımsızlığını kazanmıştır. Türkiye'nin kuzey doğu komşusu olan Gürcistan, Kafkasya'da bulunmaktadır.

Başkenti Tiflis, resmî dili Gürcüce olan ülkenin para birimi Gürcistan Larisidir.

Gürcistan'daki Türkoloji çalışmaları 20. yüzyılın ilk yarısında başlamıştır. İstanbul Üniversitesi ve St. Petersburg Devlet Üniversitesi ilk Türkoloji çalışmalarına öncülük etmiştir.

Gürcistan genelinde altı devlet üniversitesinde Türkoloji bölümü bulunmaktadır. Bunun yanında üniversitelerde, bazı özel kurumlarda, Batum Başkonsolosluğu ve Tiflis Büyükelçiliği bünyesinde Türkçe kursları düzenlenmektedir. Bu kurslar haricinde yine Gürcistan genelinde 6 okulda Türkçe dersleri verilmektedir. Enstitümüz, bu okulların hocalarının yeterliklerini artırmak için hizmet içi seminerler düzenlemektedir. Bunun yanında okulların materyal ihtiyacı da Yunus Emre Enstitüsü tarafından karşılanmaktadır. Ülke genelinde 550'ye yakın öğrenci, seçmeli ders olarak Türkçe öğrenmektedir.

Yunus Emre Enstitüsü, 2012'de Gürcistan'ın en köklü üniversitesi olan İvane Javakhishvili Tiflis Devlet Üniversitesi bünyesinde faaliyetlerine başlamıştır.

Tiflis Yunus Emre Enstitüsü Türkçe eğitimi, Türkoloji faaliyetleri ve kültür-sanat etkinlikleri alanında faaliyet göstermektedir. Başlangıçta Tiflis Devlet Üniversitesi bünyesinde yer alan merkez binası, 2013 yılı sonunda artan talebe cevap vermek için müstakil bir binaya taşınmıştır. Böylece kursiyer sayısını yaklaşık iki katına çıkaran Tiflis Yunus Emre Enstitüsü, her yıl yaklaşık 1000 öğrenciye hizmet vermektedir.

Tiflis Yunus Emre Enstitüsü, faaliyetlerini birkaç farklı alanda yoğunlaştırmıştır. Bunlardan birincisi merkez kurslarıdır. Bu kurslarda Avrupa Dil Portfolyosuna uygun Türkçe kursları düzenlenmektedir. Alanında uzman kadrosu ile Gürcülere ve Gürcistan'da yaşayan yabancılara Türkçe öğretilmektedir. Bu sayı, bir dönemde 400'ün üzerine çıkmaktadır. Diğer bir faaliyet alanı, seçmeli ders olarak Türkçedir. Gürcistan genelinde 6 devlet okulunda Türkçe, seçmeli ders olarak okutulmaktadır. Bir diğer faaliyet alanı ise Türkolojidir. Üniversitelerin Türkoloji bölümlerinin yeterlik ve donanımlarının artırılması için Türkoloji projeleri imzalanmıştır.

Bu bölümlere hoca desteğinin sağlanması, Gürcü Türkologların Türkiye'de eğitim görmesi ve materyal destekleri Türkoloji bölümlerinin gelişimini amaçlamaktadır.

Enstitünün önemli faaliyet alanlarından bir diğerini ise kültür-sanat faaliyetleri oluşturmaktadır. Tiflis'te Türk kültürünün önemli miraslarından Karagöz Hacivat gösterileri, geleneksel Türk el sanatları, halk dansları ve sema gösterileri düzenlenmektedir.

Tiflis Yunus Emre Enstitüsü, Türkçe öğretim faaliyetlerinin yanı sıra yapmakta olduğu kültür sanat programlarıyla da Gürcü halkına Türk kültürünü ve sanatını tanıtmakta, dostluk köprülerini güçlendirmektedir.